et iam -tres c e l e b r a r i ; si in die ieiunii occurr i t solemne f e s tum, potest 

( sacerdos) u n a m de festo et al iam de ieiunio c e l e b r a r e » . 

1 7 . E d iametro stat al ia, et quidem str ict iss ima, interpretatio mentis 

Innocent ianae , quae nempe S a c r o r u m iterationem censet vere necessar iam, 
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citra specialem Episcopi concessionem uno fere tantum casu , videlicet 

unius et alterius paroeciae eidem parocho c o m m i s s a e , vel (quod ad idem 

fere redit) unius et alterius, in eadem paroec ia , burgi seu castri m u l t u m 

ab invicem discantis, ita ut omnibus huius et istius incolis una missa 

satis esse n e q u e a t : « Casus autem illi (quibus iterare Sacra permissum 

ex i s t imabatur) sic exsoleverunt , ait Benedictus X I V verba referens Sylvii , 

ut vix inveniatur al ius, in quo c i tra specialem Episcopi concess ionem, 

id liceat q u a m is quando unus habet plures ecclesias parochiales , quo 

casu potest celebrare bis » (De sacr . miss, sacri f . , lib. 3, c a p . 5, n. 2) . 

1 8 . Non recta , meo quidem humil i sensu, praecitata Sylvii formula , 

q u a n q u a m a Bened. X I V , seu rectius a Lamber t in io , t ranscr ipca: n a m , 

parochus bis potest celebrare, non quia plures habet ecclesias sibi c o m 

missas (secus logico nexu sequeretur parochum rot celebrare posse ac 

debere missas quot habet paroec i i s ) sed quia fidelium, sive unius sive 

plurium p a r o e c i a r u m , necessitati , c u m una tantum missa, satisfacere non 

valet : quod iam aperte s tatuerat C o n c . Nemausense (1284) a Bened. X I V 

( ibid.) relatum : « Si omnes parochiani ad u n a m missam simul non pos

sint convenire , eo quod in diversis locis habitant distantibus ab ecclesia 

et remot i s , sicut est in montanis , nec sunt in ecclesia duo sacerdotes , 

et, dicta pr ima missa, pos tmodum parochiani venientes postulent mis 

sam al iam sibi dici, poterit tum sacerdos missam al iam celebrare. T a 

men , si in pr ima missa , post receptionem corporis Christi et sanguinis, 

prolusionem acceperit , non debet secundam missam in praedictis casibus 

celebrare » . 

Perant iquum hunc textum integre referendum censui, quia , in illo, 

t o ta , qualis nunc est, c irca S a c r o r u m i terat ionem, iurisprudentia, satis 

apte videtur a d u m b r a t a , scilicet : primo, necessitas inducitur parochiano

r u m , non parochi ; secundo, stante necessitate praefata, parochus ipse, 

quasi ex iure , non vero ex licentia episcopi , Sacrum iterat ; tertio, quae 

tamen iteratio prohibetur , si sacerdos adsit a l t e r ; quarto tandem aeque 

prohibetur si « profusionem » in pr ima missa acceperit , id est si, per 

haustam ablut ionem, ieiunium fr egerit eucharis t icum. 

1 9 . « C i t r a specialem Episcopi concess ionem » : ergo, praeter neces

sitatem de qua supra, canonistae posuerunt al iam iterationis c a u s a m , 

n i m i r u m Episcopi concessionem (de qua fusius infra) , quin tamen di

st incte praedeterminaverint h a r u m concess ionum specialium conditiones, 

utpote quae reapse, pro casuum var ie ta te , haud facile praedeterminari 

possunt. H i n c , ut praesumitur , diversissimus agendi modus : qu idam 

enim Episcop i , necessitatem largo , i m o largiss imo sensu, interpretantes , 

q u a c u m q u e de causa plus minusve rationabili (prout in enumerat ione 
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Durandi Mimatensis suprarelata) missam iterandi facultatem concedebant ; 

dum alii necessitatem vix ac ne vix quidem, etiam in strictioribus fide

lium urgentiis, agnoscere recusabant. 

20 . Hac de re, notatu dignum est, propter nimium rigorem, decre

tum S. Caroli Borr, in Conc. Mediolanensi quinto : « Decreti huius 

auctoritate vetitum sit, ne ob ullam necessariam causam, neque etiam 

ob parochialis alteriusve ecclesiae egestatem, neque ob sacerdotum pe

nuriam, nec vero ob locorum distantiam, Episcopus cuiquam sacerdoti 

pluries in die divinum illud sacrificium offerendi facultatem det, aut 

permittat. Si quae vero eius generis facultas antea, vel certo loco, vel 

sacerdoti data est, eam plane statim rescissam irritamque ac nullam 

omnino esse, iam nunc decernimus ». 

Propter nimium rigorem, dixi : non quod innuere velim S. Caro

lum, verum hunc ecclesiae sanctae Dei Episcopum, prout de eo Bene

dictus XIV, causam non habuisse tantae rigiditatis sufficientem ; sed 

quod canonistae quidam, decretum istud, provinciae Mediolanensi pro

prium et peculiaribus huius provinciae conditionibus, ut supponi débet, 

conïemperatum, assumere voluerint tanquam canonicam interpretandi 

regulam, omnibus provinciis generaliter applicabilem et applicandam. 

2 1 . Eodem fere tempore, sufficientem causam non habuisse visus 

est Episcopus Gerundensis in Hispanus, qui nimia pronitate facultatem 

iterandi largiebatur seu rectius pro pecunia vendebat. Cui S. Congr. 

E E . et RR. , die 2 5 Oct. 1 5 8 8 , dure satis rescribi mandavit: « Super 

licentiis bis celebrandi, ac pecuniis quae pro illarum expeditione, ut asse

ritur, solvuntur ; miratur Sacra Congregatio agi de his licentiis conce

dendis : nam id nonnisi ex magna necessitate fieri debet et magna cautela, 

ut puta in locis ubi perpaucissimi sunt sacerdotes, vel adsint impedi

menta adversariorum fidei, vel quid simile, quae cessant eo in loco, ubi 

vix evenire possunt alii casus a iure permissi ». 

2 2 . Praetermissis aliis quampluribus documentis, e quibus hoc unum 

tantum comperitur, videlicet iterationem absolute prohibitam, nisi pro

pter « necessitatem » ; adnotabo solummodo quod, sub fine saeculi de

cimi sexti, Sacrorum iteratio satis communiter vetita erat omnino in 

eadem ecclesia, ita ut sacerdos cui duae committebantur ecclesiae, pri

mam in una, alteram in alia tantum celebrare poterat. Non est cur diutius 

imtnorer in discutienda memorata praescriptione, tum quia textus anti

quiores supratranscripti de ea silent, aut contrarium innuunt ; tum quia 

locis iis tantum applicabilis foret in quibus unus sacerdos duas tenet ec

clesias, non autem si duo vel plura dissita-loca sub una ecclesia unoque 

sacerdote conglomerantur ; tum demum quia posteriora documenta ne-
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cessitatem adstruunt non solum quantum ad plebem unius et alterius 

ecclesiae eiusdem parochi , sed etiam unius et alterius loci distantis qui 

unam tantum habent ecclesiam. 

2 3 . Quid autem de poenis contra sacerdotes illegitime S a c r u m ite

rantes ? 

O m n i u m fere canonis tarum unanimis est h a c de re sensus, videlicet 

nul lam in iure praestitui poenam contra delictum iterationis ; et inde 

plano pede sequitur iterantem non fieri irregulärem, quum nulla possit 

agnosc i irregularitas , nisi in iure sit expressa. Iudicis ergo est delin

quentem, aequa poena , perpensis delicti c ircumstant i i s , plectere. Audiatur 

Pignatellius : « Nullibi in iure constituta est al iqua poena contra cele

brantes pluiies in die , ideoque poenam huius delicti esse arbi trar iam 

docent Diaz, etc . e tc . Q u o n i a m autem facinus a populo exis t imari solet 

g r a v i s s i m u m , idque, ut p l u r i m u m , avari t iae causa a pauperibus et im

peritis sacerdotibus perpetratur , ideo non debent iudices leve illud iudi

care , sed debent inferre poenam a c c o m m o d a t a m delicto, consideratis 

prius diligenter facti notorietate , populi scandalo ac personae delinquentis 

mor ibus , causa sive motivo quo motus fuit ad del inquendum, praecipue